
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE  
SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 78, de 05 de dezembro de 2019 

Aprova o Plano de Investimentos para o exercício de 2020 na 

Fonte 03 do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e 

Infraestrutura e dá outras providências.  

O Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura, nos termos do Art. 11º 

da Lei Municipal nº 14.934/2009, na forma estabelecida em seu Regimento Interno, 

CONSIDERANDO as propostas de Planos de Investimentos para o Exercício 2020 encaminhadas pelas 

Secretarias Executoras à Secretaria Executiva do Conselho Gestor do FMSAI e apresentadas na 23ª Reunião 

Extraordinária do Conselho. 

RESOLVE: 

I – Aprovar o Plano de Investimentos para o exercício de 2020 na Fonte 03 do Fundo Municipal de 

Saneamento Ambiental e Infraestrutura, na forma do Anexo I desta Resolução, ficando condicionada a 

liberação de recursos à apresentação das Fichas dos Empreendimentos / Ações e Cronogramas conforme o 

estabelecido no item 1 – Plano de Investimento do Anexo III da Resolução 51 de 25/03/2017, e sua revisão, e 

verificação por parte da Secretaria Executiva da adequação ao artigo 6º da Lei Municipal 14.934/09. 

II – Mediante prévia autorização do Presidente, os valores aprovados individualmente para cada contrato 

poderão ser remanejados até o limite máximo aprovado pelo Conselho Gestor para cada programa constante 

no Plano de Investimentos do exercício 2020 do FMSAI. 

III – O Plano de Investimento será executado sob a responsabilidade das Secretarias Municipais cujas 

intervenções o integram, as quais apresentarão relatórios mensais de andamento na forma estabelecida no 

Anexo III da Resolução 51 de 25/03/2017, e sua revisão, observadas as disposições do Art. 11º - inciso VIII 

da Lei Municipal nº 14.934/2009. 

IV – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário. 

 

São Paulo, 05 de dezembro de 2019 

 
 
 
 

JOÃO SIQUEIRA DE FARIAS 
Secretário Municipal de Habitação 

Presidente do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento  
Ambiental e Infraestrutura 

 
PUBLICADA NO D.O.C. DE 07/12/2019 

Pgs. 61-63 



dez/2019

R$

2011-0.358.974-8 EIT Engenharia 031/2012 Lote 2 (projetos) 161.700,00

2011-0.358.978-0
Águas Limpas 
(Camargo/Planova)

028/2012 Lote 3 (projetos) 161.700,00

2011-0.358.981-0
Urbanização São Paulo 
(Galvão)

025/2012 Lote 4 (projetos) 161.700,00

2011-0.358.986-1
Mananciais - SP 
(Carioca/Passarelli)

026/2012 Lote 5 (projetos) 161.700,00

2011-0.358.993-4
Recuperação Ambiental 
(Construbase/Engeform)

027/2012 Lote 7 (projetos) 161.700,00

808.500,00

R$

6014.2018/0001194-9 Flasa 013/2018 Heliópolis L2 - 2ª Fase 200.000,00

6014.2019/0003232-8 a licitar - Real Parque (AVCB) 1.504.920,58

6014.2019/0002583-6 ATA RP - Zaki Narchi (2ª Etapa) - Manutenção 750.000,00

6014.2019/0002343-4 ATA RP - Zaki Narchi - Reforma 1.492.548,72

7610.2019/0001415-2 SABESP - Complexo Fortes 2.528.530,70

6.476.000,00

R$

2015-0.137.469-5 PRI-BAUER-PLANAL 017/2016 Gerenciamento de Obras - Setor 1 830.750,00

2015-0.137.472-5
Bureau de Projetos e 

Consultoria
018/2016 Gerenciamento de Obras - Setor 2 830.750,00

- a licitar - Gerenciamento de Obras 1.000,00

6014.2019/0004271-4 Diagonal 020/2019 Gerenciamento Social / Lote 2 830.750,00

6014.2018/0000218-4 Cobrape 019/2019 Gerenciamento Social / Lote 1 830.750,00

3.324.000,00

CASA DA FAMÍLIA - PROGRAMA DE METAS 19.a (PROJETOS E OBRAS) - 
SEHAB - 86.14.16.451.3002.5403.44.90.51.00.03 Total Programado 

(2020)

PROGRAMA MANANCIAIS (PROJETOS E OBRAS) - SEHAB - 
86.14.16.482.3005.3355.44.90.51.00.03

Empresa 
Contratada

Contrato nº

Total Programado 
(2020)

Processo Adm. / 
Lote

Assentamento / Empreendimento

Totais

ANEXO I - RESOULUÇÃO 78
PROPOSTA PLANO DE INVESTIMENTOS 2020 - FMSAI

Totais

CASA DA FAMÍLIA - PROGRAMA DE METAS 19.a (SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SEHAB - 

86.14.16.451.3002.5403.44.90.39.00.03 Total Programado 
(2020)

Totais

Processo Adm. / 
Lote

Processo Adm. / 
Lote

Empresa 
Contratada

Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Empresa 
Contratada

Contrato nº Assentamento / Empreendimento



R$

- a licitar - Alfredo Avilai 1.000,00

- a licitar - Jardim Aurora (Jardim Célia) 1.000,00

- a licitar - Córrego Antonico 1.000,00

- a licitar - Maria Virgina 1.000,00

- a licitar - Jardim Vitória I e II 1.000,00

- a licitar - Jd Arantes - PAC - 3,3 mi 1.000,00

2011-0.362.986-3 Andrade Valladares 037/2012 Jardim Continental / Parque das Flores 12.000.000,00

2011-0.362.995-2 Consórcio BLK/Kallas 033/2012 Viela da Paz 1.000.000,00

2011-0.358.976-4 Villanova 032/2012 Boulevard da Paz 13.726.445,00

2011-0.358.974-8 EIT Engenharia 031/2012
Jardim Arnaldo A / Jardim João Manuel Vaz / Jardim Angela II e 

projetos 8.000.000,00

2011-0.358.978-0
Águas Limpas 

(Camargo/Planova)
028/2012

Chácara Flórida / Bandeirantes / Jardim Tancredo / Jardim 
Capela / Jardim Colorado e projetos 8.000.000,00

2011-0.358.981-0
Urbanização São Paulo 

(Galvão)
025/2012

Alto da Alegria / Jardim Roschel / Fazenda São Norberto e 
projetos 9.000.000,00

2011-0.358.986-1
Mananciais - SP 

(Carioca/Passarelli)
026/2012

Cidade Júlia - Guaicuri / Angelo Ramazotti / Missionária V / 
Papa Gregório Magno / Jardim Apurá / Jardim Eldorado - Mata 

Virgem / Pilão / Balneário Mar Paulista / Ingaí e projetos
14.000.000,00

2011-0.358.990-0 Gomes Lourenço 030/2012 Erundina 8.000.000,00

2011-0.358.993-4
Recuperação Ambiental 
(Construbase/Engeform)

027/2012
Cantinho do Céu / Monte Verde / Jardim Rodrigo / Jardim Nova 

Varginha / Estrada do Barro Branco e projetos 14.000.000,00

2010-0.046.947-2 Transvias 014/2010 Sampaio Correa 2.000.000,00

2010-0.046.912-0 Kallas 020/2010 Sítio Itaberaba II 1.000.000,00

6014.2019/0002921-1 a licitar - Córrego Colombo - 1ª Etapa (obra) 10.000.000,00

6014.2019/0002342-6 a licitar - Jardim Rodolfo Pirani 2.000.000,00

6014.2019/0001810-4 a licitar - Guapira I / Guilherme Bude 5.000.000,00

6014.2018/0001920-0 a licitar - Guapira II / Loteamento Santa Casa 1.000,00

6014.2019/0002266-7 a licitar - Nossa Senhora Aparecida 3.800.000,00

- a licitar - Harmonia / Taipas Flores 600.000,00

6014.2019/0003128-3  ATA RP - Zaki Narchi (monitoramento) 1.300.000,00

60142019/0004147-5 ATA RP - Zaki Narchi (sistema piloto) 550.000,00

113.983.445,00

URBANIZAÇÃO DE ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS - PROGRAMA D E METAS 
20.a (PROJETOS E OBRAS) - SEHAB - 86.14.16.451.3002 .5404.44.90.51.00.03

Processo Adm. / 
Lote

Empresa 
Contratada

Total Programado 
(2020)

Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Totais



R$

a licitar - - Córrego Colombo - 2ª Etapa (projeto) 5.228.209,63

a licitar - - Parque Primavera (ACP) 1.000,00

2011-0.270.093-9 Una Arquitetos 018/2011 Oratório 1 (Lote 20) 1.270.000,00

2011-0.270.146-3
Arquiteto Hector 

Vigliecca e Assoc.
009/2012 Morro do S4 (Lote 4) 579.000,00

2011-0.270.153-6 B Arquitetos 029/2011 Cabuçu de Baixo 4 (Lote 7) 340.103,37

2015-0.137.469-5 PRI-BAUER-PLANAL 017/2016 Gerenciamento de Obras - Setor 1 6.000.000,00

2015-0.137.472-5
Bureau de Projetos e 

Consultoria
018/2016 Gerenciamento de Obras - Setor 2 6.000.000,00

2015-0.139.181-6 SLP - S3 019/2016 Gerenciamento de Obras - Setor 3 6.000.000,00

2015-0.139.178-6 HABITA SP 020/2016 Gerenciamento de Obras - Setor 4 6.000.000,00

- a licitar - Gerenciamento de Obras 1.000,00

6014.2019/0004271-4 Diagonal 020/2019 Gerenciamento Social / Lote 2 17.500.000,00

6014.2018/0000218-4 Cobrape 019/2019 Gerenciamento Social / Lote 1 19.800.000,00

68.719.313,00

R$

- a licitar -
Gerenciamento Regularização Fundiária / Lotes 1 e 2 (novo 

contrato) 47.250.000,00

6014.2018/0001287-2 a licitar -
Gerenciamento Regularização Fundiária / Lotes 1 e 2 

(Emergencial IV) 15.750.000,00

63.000.000,00

256.311.258,00

R$

Bacia do Rio Aricanduva - Lote 1 6.593.511,00

Bacia do Rio Aricanduva - Lote 2 6.138.863,00

Córrego Ipiranga 12.588.225,00

Córrego Zavuvus Lote 1 100.000,00

Contrato nº Assentamento / Empreendimento

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM - PROGRAMA DE M ETAS 9 
(PROJETOS E OBRAS) - SIURB - 86.22.17.451.3005.5013 .44.90.51.00.03

TOTAL SEHAB - FMSAI - Fonte 03

Processo Adm. / 
Lote

Processo Adm. / 
Lote

Empresa 
Contratada

Total Programado 
(2020)

URBANIZAÇÃO DE ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS - PROGRAMA D E METAS 
20.a (SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS ) - SEHAB - 

86.14.16.451.3002.5405.44.90.39.00.03 Total Programado 
(2020)

Totais

Total Programado 
(2020)

Empresa 
Contratada

Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Totais

Processo Adm. / 
Lote

Empresa 
Contratada

Contrato nº Assentamento / Empreendimento

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - PROGRAMA DE METAS 18.a (P ROJETOS E 
OBRAS) - SEHAB - 86.14.16.451.3002.5408.44.90.39.00 .03



Córrego Zavuvus Lote 2 1.160.297,00

Córrego Zavuvus Lote 3 2.181.583,00

Córrego Uberaba (Paraguai Éguas) 5.000.000,00

Córrego Paciência 10.679.558,00

Córrego Tremembé 18.286.354,00

PRA - Lote A 100.000,00

PRA - Lote B 100.000,00

PRA - Lote C 293.398,00

PRA - Lote 3 100.000,00

PRA - Lote 4 2.469.913,00

PRA - Lote 5 100.000,00

Demanda Judicial - Córrego Anhanguera 11.993.170,00

Demanda Judicial - Córrego Dois Irmãos 7.401.724,00

Carlos Caldeira Filho 100.000,00

Sertanista 500.000,00

Córrego Cordeiro Fase 2 1.000.000,00

Demanda Judicial - Córrego Limoeiro 1.000.000,00

Demanda Judicial - Córrego Rapadura 1.000.000,00

PRA - Etapas 2, 3, 4 e 5 4.127.784,00

Freitas/Capão/Morro do S 14.079.195,00

Obras Emergenciais 2020 1.000.000,00

108.093.575,00

R$

Projetos de Drenagem ( Diversos ) 2.000.000,00

Projetos de SVMA 1.500.000,00

Trabalho Social  e Cadastramento 1.000.000,00

Material Expropriatório - Drenagem 1.907.158,00

Gerenciamento Obras de Drenagem - Lote 1 - 
Regiões Oeste e Sul

15.388.172,00

Gerenciamento Obras de Drenagem - Lote 2 - 
Regiões Leste e Sudeste

14.694.924,00

36.490.254,00

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM - PROGRAMA DE M ETAS 9 
(SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - S IURB - 

86.22.17.451.3005.5013.44.90.39.00.03

Totais

Totais

Processo Adm. / 
Lote

Empresa 
Contratada

Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Total Programado 
(2020)



R$

Riacho do Ipiranga 100.000,00

Aricanduva 100.000,00

Zavuvus 100.000,00

Freitas 2.500.000,00

Tremembé 16.017.171,00

Paciência 19.000.000,00

Limoeiro 6.000.000,00

Rapadura 12.600.000,00

Dois Irmãos 100.000,00

Ponte Baixa 100.000,00

56.617.171,00

R$

500.000,00

500.000,00

R$

Compensações Ambientais 100.000,00

100.000,00

201.801.000,00

R$

6053.2019/0000250-2 Verdebianco Engenharia Santo Amaro
EXECUÇÃO DE GALERIA DE CAPTAÇÃO DE ÁGUAS 

PLUVIAIS NA AVENIDA NOSSA SENHORA DO SABARÁ X 
AVENIDA INTERLAGOS

200.000,00

200.000,00

Total Programado 
(2020)

Totais

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM - PROGRAMA DE M ETAS 9 
(INDENIZAÇÃO POR BENFEITORIA) - SIURB - 

86.22.17.451.3005.5013.44.90.48.00.03

Processo Adm.

Totais

Identificação da Ação

Indenizações

Identificação da Ação

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM - PROGRAMA DE M ETAS 9 
(PROJETOS E OBRAS) - SMSUB - 86.12.17.451.3005.5013 .44.90.51.00.03 Total Programado 

(2020)
Processo Adm. / 

Lote
Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Totais

Total Programado 
(2020)

Totais

TOTAL SIURB - FMSAI - Fonte 03

Processo Adm.

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM - PROGRAMA DE M ETAS 9 
(AQUISIÇÃO DE ÁREAS) - SIURB - 86.22.17.451.3005.50 13.44.90.61.00.03

Processo Adm. / 
Lote

COMPENSAÇOES AMBIENTAIS (SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIAL IZADOS DE 
TERCEIROS) - SIURB - 86.22.15.452.3005.5087.44.90.39.00.03

Empresa 
Contratada

Contrato nº Escopo

Total Programado 
(2020)



R$

6032.2017/0000642-9 Não contratado ainda Campo Limpo
Obra de contenção de margem de córrego na Rua José 

Velasques Vargas
1.700.000,00

6057.2017/0000449-0 Não contratado ainda Capela do Socorro
Execução de obras de contenção de talude na Avenida Senador 

Teotônio Villela, alt. Nº 7301
1.450.000,00

6041.2019/0000882-3 
(ACP 0005996-

78.2004.8.26.0053)
Não contratado ainda Itaquera

Elaboração de projeto básico de contenção de margem de 
córrego e encosta com remoção de famílias na Cidade A. E. 

Carvalho - IQ-01 - trecho: entre a Rua Pacarana, Rua Irará, Rua 
Zorrilho e Rua Tucuxi

208.193,71

6041.2019/0000883-1 
(ACP 0005996-

78.2004.8.26.0053)
Não contratado ainda Itaquera

Elaboração de projeto executivo de  contenção de encosta no 
Jardim Santa Terezinha III - IQ-02 - trecho: Av. dos Latinos, alt. 

Nº 1.500
133.449,32

6041.2019/0000884-0  
(ACP 0005996-

78.2004.8.26.0053)
Não contratado ainda Itaquera

Elaboração de projeto executivo de contenção de encosta no 
Jardim Santa Terezinha IV - IQ-03 -trecho: Av. Gualtar - entre os 

números 671 e 765
145.814,75

6041.2019/0000885-8  
(ACP 0005996-

78.2004.8.26.0053)
Não contratado ainda Itaquera

Elaboração de projeto básico de contenção de margem de 
córrego e enconsta com remoção de famílias no Jardim Eliane - 

IQ-04 - trecho: Rua Dolomites, Rua Antonio Campitelli e Rua 
Saul Borges Carneiro

300.055,26

6041.2019/0000886-6  
(ACP 0005996-

78.2004.8.26.0053)
Não contratado ainda Itaquera

Elaboração de projeto básico de contenção de margem de 
córrego e encosta na Maria Luiza Americano - IQ-05 - trecho: 

Rua Rangel de Sousa, alt. Nº 80
171.802,87

6045.2018/0000246-9 
(ACP 2000-0.085.672-

6)
Não contratado ainda M'Boi Mirim

Execução de obras de requalificação urbana, drenagem, 
contenção de talude e serviços complementares na Rua José 

Marmol, alt. Nº 117 - Chácara Santana
9.000.000,00

6046.2016.0000195-2 Não contratado ainda Mooca
Execução de obra de contenção de margem do Córrego 
Maranhão - da Rua do Tatuapé até próximo a Rua João 

Penteado
986.271,65

6048.2018/0001131-6 
(ACP 

14.0279.0000016/2015
)

Não contratado ainda Penha
Elaboração de Projeto na Rua Senador Fernandes Távora - 

Favela Barroca
91.495,42

6049.2017/0000381-3
MC Engenharia e 
Construções ltda

Perus/Anhanguera
Contenção de margem de córrego na Rua Mar do Labrador, alt. 

Nº 175
168.622,07

6054.2017/0000254-7   
(ACP  

6021.2018/0027597-9)
Macor Engenharia São Mateus

Contratação de empresa para execução de obra em área de 
risco, para contenção de talude e córrego na Rua Francesco 

Tessarini, 225 - Recanto Verde do Sol
241.898,18

6054.2017/0000248-2    
(ACP  

6021.2018/0027597-9)

MAS Construções e 
empreendimentos ltda

São Mateus
Contratação de empresa para execução de obra em area de 
risco, para contenção de talude na Viela Rua São Domingos

26.089,39

6054.2017/0000250-4   
(ACP  

6021.2018/0027597-9)
Almeida Sapata São Mateus

Execução de obras em área de risco para contenção de margem 
de córrego na Rua Jesus de Castilho - Jd. Das Laranjeiras

4.027.865,99

6054.2017/0000252-0 
(ACP  

6021.2018/0027597-9)

MAS Construções e 
empreendimentos ltda

São Mateus
Contratação de empresa para execução de obra em area de 

risco, para contenção de talude na Rua Elis Regina
66.655,63

6054.2017/0000255-5   
(ACP  

6021.2018/0027597-9)

MAS Construções e 
empreendimentos ltda

São Mateus
Execução de obras em área de risco para contenção de talude 
em córrego na Av. Francisco de Santa Maria x R. José Velho 

Barreto
500.000,00

6054.2017/0000251-2  
(ACP  

6021.2018/0027597-9)
Lettieri São Mateus

Contratação de empresa para execução de obra em area de 
risco para contenção de encosta na Rua Pedro Ramazzani x 

Rua Henry Nadir - Recanto Verde do Sol
400.000,00

19.618.214,24

R$

6051.2019/0000183-1 Almeida Sapata Pirituba/Jaraguá
Contenção de talude, dipositivos de drenagem e serviços 
complementares na Estrada Turística do Jaraguá, alt. Nº 

1421/1840 
3.012.545,37

3.012.545,37

OBRAS E SERVIÇOS NAS ÁREAS DE RISCO GEOLÓGICOS (PRO JETOS E 
OBRAS) - SMSUB - 86.12.15.543.3022.1193.44.90.51.00 .03 Total Programado 

(2020)
Processo Adm. / 

Lote
Assentamento / Empreendimento

Empresa 
Contratada

Totais

Contrato nº

Totais

Processo Adm. / 
Lote

Empresa 
Contratada

Contrato nº Assentamento / Empreendimento

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM - DEA (PROJETOS  E OBRAS) - 
SMSUB - 86.12.17.451.3005.5013.44.90.92.00.03 Total Programado 

(2020)



R$

6038.2019/0000189-0 Almeida Sapata Guaianases

Obra Emergencial de direcionamento de águas pluviais, com a 
execução de galerias, contenção de talude, escadas hidráulicas 

e serviços complementares na Rua Flamínio Tresti –  Jardim 
São Paulo

2.169.240,39

2.169.240,39

25.000.000,00

R$

6027.2017/0000306-6 DB Construções040/SVMA/2017 - Cidade AdemarPq. dos Búfalos - Obra de cercamento - 1ª fase de implantação 847.887,04

a autuar a licitar Cidade Ademar Pq. dos Búfalos - Obra de implantação - 2ª fase de implantação 7.500.000,00

a autuar a licitar Capela do Socorro
Pq. Linear Aristocrata - Obra de implantação - 1ª fase de 

implantação 1.800.000,00

6027.2019/0003234-5 a licitar Campo Limpo Pq. Paraisópolis - Obra de implantação - 2ª fase de implantação 3.032.636,20

6027.2016/0000144-4
Esteto Engenharia e 

Comércio Ltda.
Itaquera Pq. Nair Belo - Obra de implantação 696.387,06

6027.2018/0002701-3 a licitar Butantã Pq. Linear Água Podre - Obras de implantação 3.000.000,00

6027.2019/0001279-4 a licitar Butantã
Pq. Linear Sergio Vieira de Melo - Projeto Básico Completo, 

LEPAC 44.252,34

16.921.162,64

R$

6027.2018/0003427-3
Roque Rodrigues de 

Oliveira Junior 
Construtora - EPP

001/SVMA/2019 - Perus Pq. Anhanguera - Obra de readequação do CEMACAS 787.897,81

6027.2018/0000120-0
Construdaher 
Construções e Serviços 
Ltda.

005/SVMA/2019 - Perus Pq. Anhanguera - Obra do Sistema de Tratamento de Efluentes 891.559,68

6027.2019/0007337-8 a licitar Pirituba Pq. Pinheirinho D'Água - Projeto e obra para readequação geral 3.151.660,09

a autuar a licitar Pirituba Pq. Rodrigo de Gásperi - Obra de readequação 256.250,00

6027.2019/0007342-4 a licitar Vila Maria-VilaGuilhermePq. Vila Guilherme/Trote - Projeto e obra de readequação geral 1.200.000,00

a autuar a licitar Freguesia/Brasilândia Pq. Linear Canivete - Obra de Readequação Geral 100.000,00

a autuar a licitar Pirituba Pq. São Domingos - Obra de Readequação Geral 300.000,00

6027.2018/0003609-8 a licitarSanto Amaro, M'Boi Mirim e Capela do Socorro
Pqs. São José, Severo Gomes, Jd. Prainha e Jd. Herculano - 

Projeto Básico, LEPAC, estudo hidrológico e sondagem 328.452,16

6027.2019/0007044-1 a licitar Capela do Socorro
Pq. do Laguinho - Jacques Cousteau - Obra de adequação das 

edificações 660.065,04

6027.2019/0006229-5 a licitar M'Boi Mirim Pq. Guarapiranga - Obra de readequação 460.424,78

6027.2019/0002819-4 a licitar Parelheiros e Capela do Socorro
Pqs. Naturais Bororé e Jaceguava - Projeto Básico Completo e 

LEPAC 244.416,67

a autuar a licitar Parelheiros Pq. Natural Itaim - Obra de readequação geral 126.832,85

AMPLIAÇÃO, REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DE PARQUES E UN IDADES DE 
CONSERVAÇÃO - PROGRAMA DE METAS 5.d (PROJETOS E OBR AS) - SVMA - 

86.27.18.541.3005.1703.44.90.51.00.03

Totais

Processo Adm. / 
Lote

Empresa 
Contratada

Contrato nº Assentamento / Empreendimento

TOTAL SMSUB - FMSAI - Fonte 03

CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE PARQUES E UNIDADES DE 
CONSERVAÇÃO - PROGRAMA DE METAS 30a (PROJETOS E OBR AS) - SVMA - 

86.27.18.541.3005.1702.44.90.51.00.03

Totais

Total Programado 
(2020)

Total Programado 
(2020)

Processo Adm. / 
Lote

Empresa 
Contratada

Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Processo Adm. / 
Lote

Empresa 
Contratada

Contrato nº Assentamento / Empreendimento

OBRAS E SERVIÇOS NAS ÁREAS DE RISCO GEOLÓGICOS - DE A (PROJETOS 
E OBRAS) - SMSUB - 86.12.15.543.3022.1193.44.90.92. 00.03 Total Programado 

(2020)



6027.2019/0006538-3 a licitar Capela do Socorro Pq. Praia de São Paulo - Projeto Básico Completo e LEPAC 153.327,30

6027.2019/0006545-6 a licitar Santo Amaro Pq. Severo Gomes - Projeto e obra de readequação geral 462.143,03

6027.2019/0007042-5 a licitar Jabaquara Pq. Nabuco - Projeto e obra de readequação geral 252.248,59

6027.2019/0007040-9 a licitar Capela do Socorro Pq. Shangrilá - Projeto e obra de readequação geral 50.000,00

6027.2019/0006989-3 a licitar M'Boi Mirim Pq. Jardim Herculano - Projeto e obra de readequação geral 252.248,59

a autuar a licitarSanto Amaro, M'Boi Mirim e Capela do Socorro
Pqs. São José, Severo Gomes, Jd. Prainha e Jd. Herculano - 

Obra de contenção das erosões 2.046.870,73

a autuar a licitar Parelheiros Pq. Natural Bororé - Obra de readequação geral 100.000,00

a autuar a licitar Parelheiros Pq. Natural Jaceguava - Obra de readequação geral 100.000,00

a autuar a licitar Parelheiros Pq. Natural Varginha - Obra de readequação geral 100.000,00

a autuar a licitar Capela do Socorro Pq. Praia de São Paulo -  Obra de readequação 750.000,00

6027.2019/0000621-2 a licitar Cidade Tiradentes Pq. Linear Consciência Negra - Obra de contenção de erosão 22.362,20

a autuar a licitar São Mateus Pq. das Nebulosas - Obra de drenagem 100.000,00

6027.2019/0002411-3 a licitar Sapopemba Pq. Linear Oratório - Obra de readequação geral 87.301,52

6027.2019/0000614-0 a licitar Itaim Paulista Pq. das Águas - Projeto e obra para readequação 647.009,85

6027.2019/0006413-1 a licitar Itaquera Pq. Do Carmo - Obra de readequação geral 381.270,75

6027.2019/0001336-7 a licitar Itaquera Pq. Do Carmo - Projeto e Obra para readequação do Planetário 90.008,43

a autuar a licitar Itaim Paulista Pq. Chácara das Flores - Obra de readequação geral 890.000,00

a autuar a licitar Itaim Paulista Pq. Santa Amélia - Obra de readequação geral 500.000,00

a autuar a licitar São Mateus Pq. Jardim Sapopemba - Obra de readequação geral 500.000,00

a autuar a licitar Itaim Paulista Pq. Central do Itaim - Obra de readequação geral 500.000,00

6027.2018/0003735-3 a licitar Cotia Pq. CEMUCAM - LEPAC 672.624,33

6027.2019/0007057-3 a licitar Butantã Pq. Luiz Carlos Prestes - Obra de readequação geral 499.956,89

6027.2018/0002310-7 a licitar Butantã Pq. Chácara do Jockey 497.393,86

6027.2019/0004719-9 a licitar Mooca Pq Tatuapé - Projeto de ampliação 98.631,39

6027.2019/0002130-0 a licitar Sé Pq. Aclimação - Projeto e obra oara readequação 540.498,73

6027.2019/0007058-1 a licitar Mooca Pq. Benemérito Brás - Obra de readequação geral 76.711,27

6027.2019/0004632-0 a licitar Butantã Pq. Previdência - Projetos e obras para readequação 100.670,82

a autuar a licitar Butantã Pq. Raposo Tavares - Obra de readequação geral 400.000,00

a autuar a licitar Lapa Pq. Vila dos Remédios - Obra de readequação geral 400.000,00

a autuar a licitar Lapa Pq. Zilda Natel - Obra de readequação geral 300.000,00

a autuar a licitar Mooca Pq Tatuapé - Obra de ampliação 1.000.000,00

21.078.837,36

38.000.000,00

521.112.258,00TOTAL - FMSAI - Fonte 03

TOTAL SVMA - FMSAI - Fonte 03

Totais


